VERS. 2. *Vivit Dominus, dicunt : nihilominus in*
mendaciis jurant.

Non sat, ait, jurare, sed verum jurare. Viden' :
ubique Deus non modo sua quærit, sed et proximi-
orum? Perpende animo, quantum sit falsum
jurare, ut propterea integra civitas perierit. Nam
qui non per Deum, sed per dæmonas fortasse jurat,
hoc major injuria, eoque magis, si nostro hæc
jurejurando alios noxa affecerimus.

Hoc est, pejerant, nomine meo jurare sibi æsti-
mant, et mei nominis auctoritate abutuntur, ut
perversa agant.

VERS. 3. *Domine, oculi tui ad fidem.*

Hoc est, nihil adversum tui oculi conspiciunt.
Purum judicium tuum est. Magna sane accusatio,
extremique stuporis indicium. Hoc est, omnia
plane atque exquisite scis, et ea quæ profers ve-
rissima sunt. Flagellasti eos, nec doluerunt ; homi-
num, qui jam doloris sensum amiserunt, qualis
erat Pharao, ut ostenderetur nullum esse præ-
textum. Hoc erat illud, circuite. Ab antiquioribus
sua propalat providentiam.

Quid sibi vult, Consecisti? omnes peremisti,
majorem eorum partem deleasti, neque tamen se ad
frugem bonam receperunt. Nil enim, quod tui saluti
conferre posset omissum est.

Ubique non a natura, sed ex libera voluntate,
illud : Noluit reverti. Vide, ut nequitia mutata sit
in naturam.

VERS. 4. *Ei ego dixi : Fortasse inopes sunt, quia*
non potuerunt.

Quodnam impedimentum fuerit paupertas? mi-
nime hæc ait ; sed multorum prætextus tollit, os-
tendens hos etiam non impeditos egestate. Ob eos,
qui volent obijcere, se non sponte fugisse, prædicat
egestatem.

Multi hæc præ paupertate operantur, et dum

sibi victum quærunt, decepti trahuntur in impietatem. Illud enim, *quia non potuerunt*, idem est, ac paupertate prudentes esse non potuerunt, ideoquò decepti Dei viam non cognoverunt.

VERS. 5. *Ibo ad optimates, etc.*

Sed fortasse et divites : etenim nec opes, nec rei familiaris angustia ad hoc impedimento sunt. Vide ut omni ex parte prætextus excludat.

Hoc est, declinavi ad optimates, et reges, existimans eos legi consona facere. Verum omnes simul in pejora ruere comperi, Dei dominio, legisque custodia amandatis. *Jugum enim principatum dixit, vincula legis præcepta*, quibus tanquam regula quadam eos qui sub lege sunt, duci necesse est.

Si his inopia facta est occasio ; illos ergo prohiberes abundantia efficere debuit. Sed nullus aut horum aut illorum profecit.

VERS. 6. *Ideo percussit eos leo de silva.*

Omnes feras, non solum leones complectitur. Sic nihil non facit, ut timoreis adaugeat : nec ut de futuris, sed ut de præteritis loquitur.

Babylonius. Lupum et pardum Theglathiphasar vocat.

Insatiabilitatem, desolationem innuit, quando licenter huic fas sit ad ipsas usque penetrare domos, non modo terrefacere volens, sed etiam devastare.

Lupus autem fortasse fuerit Senacherim, qui tantum rapuit, et nil ultra egit. Quidam etiam Antiochum dixit pardum.

VERS. 7. *Quantam harum propitius sum tibi? filii tui dereliquerunt me, etc.*

Hic in crimen vocat, non quod impie egerint, aversique sint, sed quod cum multitudine in impietatem corruerint, et stulte aversi sint. Grave enim est vel semel delinquere, perseverare vero et adficere, deterius : *Peccasti : ne iterum adjicias, et de præteritis Deum ora*⁶⁸.

Vide ad singulas pœnas appositam ubique defensionem, et continuationem sermonis interruptam, perinde ac si quis aliquem verberet, deinde quiescens defendat se cur ita fecerit, et, ut uno verbo dicam : Propheta plane gaudet minis, et defensione. *Saturavi eos, et mœchabantur.*

Vides e' de'κκλs libidinem et impuritatem ortam? Quid enim, inquires? Quid poterant conqueri? necessariorum inopiam? sed tanta erat affluentia, ut et adulterarent, seortisque cohabitarent.

VERS. 8. *Equi furentes.*

Vide ut voluptatem expresserit. Vide ut ad libidines labebantur, naturam ipsam contumeliis affecerunt. Vide ut inverecunda Venus brutorum propria.

Asserunt in Hebraico, *qui trahuntur*, non haberi;

⁶⁸ Eccli. xxi, 1.

A βουλόμενοι, ήπάτηνται εις την ασέβειαν. Τò γάρ, *διότι ούκ ήδυνήθησαν*, τούτέστιν, ούκ άντήρκεσαν φιλοσοφήσαι πρòς την πειρίαν, και άπατηθίντες, ούκ έγνωσαν του Θεου την όδόν.

Πορεύομαι πρòς τους άδρους.

Άλλά και οι πλούσιοι Ισως · ούτε γάρ πλούτας, ούτε πειρία πρòς τούτο εμπόδιον. Όρα πώς πανταχόθεν άναίρει τάς προφάσεις.

Τουτέστιν, Έξέκλινα πρòς τους μεγαισάνας και τους βασιλείς, έννοήσας, ώς Ισως ούτοι άκόλουθα τή νόμω διαπράττονται. Έυρον δέ πάντας άθρόον έπι τή χειρόν εκκλίναντας, και του Θεου την δεσποτειαν άπωταμένους, και του νόμου την φυλακήν. Ζυγόν γάρ την δεσποτειαν έφη · *δεσμούς* δέ των νόμων την διάταξιν, έν οίς ώσπερ κανόνι τινι πορεύεσθαι

B δει τους υπό τον νόμον όντας.

Ει ή πειρία τούτοις έφόδιον γέγονεν, ούκοϋν εκείνους ό πλούτας ώφειλε βελτίους ποιήσαι. Άλλ' ούδεις ούτε τούτων, ούτε εκείνων άμείνων έγένετο.

Διά τούτο έκαισεν αυτούς λέων εκ του έρμου.

Πάντα τά θηρία, ούκ έτι λέοντας λέγει μόνον, αλλά πάντα παραλαμβάνει τά θηρία. Ούτω πάντα ποιεί ύπερ του τον φόβον αύξησαι · και ούχ ώς περι μελλόντων, άλλ' ώς περι παρελθόντων διαλέγεται.

Ό Βαβυλώνιος. Λύκον δέ και πάρδαλιν, τους περι Θεγλαθφασάρ.